Multe localități rurale au luat ființă în urma reformelor agrare din
Basarabia, acestea având loc în anii 1864-1868, 1906-1912 și 1918-
1924. Astfel, la 12/24 august 1864, Consiliul de Stat al României
adoptă Legea rurală, promulgată de Al. I. Cuza prin decretul din
14/26 august 1864. Prin această lege țăranii au fost eliberați de toate
sarcinile feudale față de stat și față de marii proprietari de moșii
și au fost împroprietăriți cu loturi de pământ. În România au fost
împroprietărite atunci 463 554 de familii de țărani, cu o suprafață
totală de 1 810 311 ha.